Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quidque is fugere,
quid agere debeat, quam exactissimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.

VD18 90637054

Discursus I. De stultitia illorum, qui conversionem usque ad mortem differunt. Cum conversio, usque ad mortem dilata, comparetur fugæ, hiemali tempore fieri solitæ, quam Christus tantopere dissuasit; ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

DISCURSUS I.

*De Stultitia illorum, qui conversionem differunt
usque ad mortem.*

Nter alia, quæ Christus Dominus noster Hierosolymitanæ obsidionis tempore Discipulos suos observare voluit, monita, valdè opportunum fuit illud, ne in hieme fugam capesserent. *Orate, ut non fiat fuga vestra in hieme.* Secundum literalem sensum Christus dicere voluit, calamitosas adeò fore civitatis illius angustias, exercitu Romanorum jam cinctæ, ut ad illas matrè evitandas nulli parcendum sit solicitudini, neque usque in breves dies & conglaciatos hiberno frigore viarum anfractus fuga differenda. Sed secundum sensum mysticum, omnes peccatores Dominus admonere voluit, ne, si Dei iram effugere velint, ultimum & fatalem sibi morbum experient, quia mortis jam appropinquantis incommoditas, contrariumq; crudilli temperis frigus, ineundæ fugæ difficultates duplicabit. *Orate, ut non fiat fuga vestra in hieme.* Non potero melius hujus tanti momenti admonitionis praxim vobis persuadere, quam si horrordæ illius hiemis, in qua moribundus peccator constitutus est,

R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.

horrorem demonstravero, ut intellecta tam importuno tempore itineris adeò infasti difficultate, pœnitentiam non ad usque tales vitæ angustias, conversione quod tardiore, et incertiore, differre statuatis.

II. Tres sunt potissimum causæ, quæ hiemem efficiunt: Venti, Terra, Sol. Venti, qui furiosius perflant ab Aquilone; terra natura sua frigida & immota lentore suo per se auger gelu; Sol elongando se à terra, radijq; obliquis aspicioendo, absque omni succurso in navio suo rigore eam relinquere videtur. Haec ergo tres causæ in illa summa hieme, quā inveteratus peccator premitur jam morti vicinus, bene observari debent. Quare licet in veritate temeritatem illorum atguere possim, qui pœnitentiam in futurum differunt, idque suæ, quod non est, faciunt potestatis, audacter tempus sibi assignando, cuius minuta, imò momenta sibi Pater cœlestis reservavit; Nihilominus, ut cum omni procedam mansuetudine, dato, quod mors peccatori non accidat improvisa, detur ipsi conterendi, confitendi, divinamque justitiam placandi spatium: si rancummodo consideretur, quam difficilis tunc futura sit fuga, an non

A

sus.

2 DISCURSUS PRIMUS , DE STULTITIA ILLORUM , QUI
sufficere deberet tam periculosam
abdicare mentem , quicunque granum
non dico Fidei , sed rationis haber in
capite ?

I.

III. Perpendite itaque , quām fasti-
diostum factum sit illud tempus , pro-
pter primum frigidissimorum vento-
rum incursum , qui tunc magis furi-
bundi , quām unquam alās insurgent .
Hi venti sunt Dæmonis tentationes ,
qui ob brevitatem temporis , quod sibi
tunc ad tentandam illam Animam re-
sift. 26. linquitur , ad solitam rabiem & fra-
Probl. n. des , novos addet stimulos . Venti
27. solent ad finem diei majori cum impe-
tu furere ; certi itaque sitis , id ipsum ac-
cidere in temptationibus , quæ in extre-
mis peccatorem jam moribundum fu-
tiosius aggrediuntur . Descendit Dia-
bolus ad vos , inquit Scriptura , habens
iram magnam , sciens , quia modicum
tempus habet . Forsan aliqui vestrum ,
tanquam magis assueri satisfacere sug-
gestionibus Diaboli , earum impor-
tunitati cedendo , quām eas superare
fortiter repugnando , non capient id ,
quod jam incepit dicere . Quare fa-
miliari similitudine illud elucidabo .
Si quis vestrum aliquando credito ali-
a mercatore illo , quotiescumque illi in
foco , aut alibi obviam factus est , nun-
quam solutionis facienda admoni-
tum fuisse ; sed imaginemini vobis , ta-
lem debitorem velle deferere patriam ,
ut in alieno solo ab illā diverso ha-
bitet : quamprimum hæc nova per-
cipiet mercator ille , sine morā talem
suum debitorem adibit , hācque illum

durā & resolutā voce compellabit :
aut tolvo , aut in carcerem ito . Sed
unde talis mutatio ? Inde nimis ,
quoniam considerat mercator , si solum
ille cum alio longè dissito , alijque tri-
bunali subjecto mutaverit , debitum
sibi non expungendum . Talem
quoque mutationem Dæmonis len-
tuetis in horā mortis , nūl sicut ciuis
moriatur quis , quām se moti sentiat .
Dicit ille intra se : ecce Anima hæc est
in procinctu ex hoc Mundo migrandi
in æternitatem . Si non jam omne
meum jus , quod in illam acquisiui ,
cum usurā ex go , non debitus mihi
amplius tempus illud prosequendi .
Tempus non erit amplius. Non ha-
bebo amplius illam tentandi tempus ,
nec illa amplius consentiendi . Hinc
impactor ille omnes vites suas colli-
get in puncto isto , faciēque , ut ca-
dente die , pavor ille & angor tenta-
tionum suatum impetu summopere
augeatur ,

IV. O quanta est Diaboli in mor-
te tentandi potestas ; dicebat Sanctus ^{Spiritu} Comes Ezechias jam morti vicinus ,
qui tamen in carne sicut Angelus vi-
xerat cum Sponsâ suâ Delphinâ , in sta-
tu etiam in matrimonij Virginitatem le-
vando . Jam quanto terribilior erit illa
in omnium vitiorum genere inventa-
tio ? Rationabiliter loquendo , boni
tunc minus deberent tentari , quām
mali . Venti illi , qui ex solo mo-
tus aeris excitantur , semper sunt suavio-
res seniorésque : Sed qui præter aeris
motum ab exhalationibus , vaporib-
us & humiditate terræ oriuntur , semper

semper vehementi protruduntur imperii, eoque majore, quod major cum imperiosorum habituum subministratur copia. Eodem modo per sonum innocentium, & ad beneficendum affueratum tentationes, sunt tantum levis agitatio aëris in comparatione illorum motuum, qui in corde hominum viciis dicatorum exsurgunt, qui intra se materiam alunt sensuum & rationi, & religioni contrarioram; hoc est vaporum ad terribilissimam tempestatem suscitandam dispositissimum. Diabolus illo tempore, inquit S. Thomas, adeo commoveret humores corporis, ut res una pro aliâ appareat vigilanti, sicut dormienti in somno evenire solet. Nunc verè in quos magis inimicus ille hoc tyrannicum suum exercet imperium, quam in illos, qui totâ vitâ voluntarie ei subjecerunt?

V. Nec opponaris mihi vellim, non paucos hujusmodi peccatores tranquillè mori, respondeo enim vobis, scilicet in ipsis tranquillitatibus omni etiam tempestate pejorem esse. Peccator virtus inveteratus, si in punto mortis suæ timet & tremet, causam mihi dat pavendi dubitandique, ne talem diffidentiam sequatur despectio. Magis tamen timeo, ubi video nulla eum commorionis aliquius signa edere. Tunc de salute ejus desperare cogor, quia tam placida mors aliunde non potest provenire impius, quam ex præsentiâ Dæmonum, tentationis suarum imperio eiâ ipsam fidem eripienti. Aridâ & nigriscente lingua non querit sitim in acutissimâ febri, ma-

lum est signum: signum est præsentis Hippi delirii. Idem profectò contingit in prognosticis animæ. Intuemini conscientiam aliquam mille culpis denigratam, omni pietatis sensu defictutam, eò tandem devenire, ut nihil penitus feriat: talis indicat, quod nec DEUM, nec Infernum, nec Paradisum agnoscat amplius, finit quod proprio Athiestatum delirio nihil credat. De cetero, quomodo potestis imaginari vobis, Dæmonem tunc temporis adeo quietum fore, nisi jam prædam teneat intra fauces? Canis si coturnicem stiterit, etiam ipse subsistit, non latrat, nec se moveret, licet prius, antequam illam attingeret, tantos ediderit strepitus, sursum deorsumque currendo, ut eam afficeretur: atque hæc ipsa quies clarum est indicium, jam jam esse deprehensam, & licet adhuc non actu, spe tamen devorari, mox, ac herus permiserit, mordicus apprehendendam. Impius nonne Raulimmo post commercium longo tempore^{t. 1. ser.} cum Dæmonе habitum, ut ab eo in sceleribus patrandis opem paratam haberet, tandem incidit in manus iustitiae, à qua ad restum condemnatus fuit. Erat igitur jam duxus in locum supplicij, ubi cum deberet magno cum dolore animi compuncti invocare DEUM, voce submissâ Dæmonem, ut se è manibus lictorum libaret mortemque evaderet, appellavit, tam erat imperterritus. Sed omnia in vanum. Denique post tot tantasq; invocationes, quasi naufragiatus comparet impostor malignus, illaque-

A 2 at-

4 DISCURSUS PRIMUS, DE STULTITA ILLORUM, QUI

at^r torum calceorum , quibus humeros oneratus erat, faciem monstrat : ecce , inquit illi : omnes hos calceos post te currendo attrivi ; cùm verò te jam assecutus sim, adē simplicem & stultum me putabis , ut ad fugiendum à me tibi assistam ? Morete tantum & despera, nihil enim aliud magis, quām te damnatum videre desidero. An non sunt hæ tempestates , quæ sub apparente illius tranquillitatis malaciam se abscondunt , quā enormes peccatores sub mortis tempus frui vindentur ?

VI. Verum est , posse Angelos bonos omnibus se hisce suggestionibus opponere, efficeréque, ut cessent, horrendum illum turbinem in secessitatem convertendo ; ut fieri solet , quando ventus contrarius exurgens ^{Aristol. 2. meteori.} ventum sibi adversum compescit. Sed ^{6. de ac.} cū vent. quis sperare potest , velle Angelos bonos in gratiam illius , qui toto vitæ suæ cursu illorum ope indignum se præstítit , potestatem suam exercere ? Imò verisimile est, fore illos spectatores sententiaz , non diu post ferendæ contra infelicem illam animam ; quæ optimo jure spectat ad Dæmones , titulo Possessionis jam pridem aditæ. *Qui possedit majori anni parte, præfertur alteri.* Hæc lex est , cuius etiam in foro divino communis est usus. Jam verò quis non videri, quām difficile futurum sit, sincero cum dolore ad Deum reverti ? O quanta hiemis hujus asperitas ! infelix ergo Anima illa , quæ fugam eō differt , quando tam gelidi potentiæq; furentes venti inchoatum iter cogent abrumpere ! Orate, ut non fiat fugavestra in hieme.

II.

VII. At hoc minimum est. In fine vite fortis tantum diabolicae suggestiones nos impugnant. Magis timenda est perversa voluntas , interiora occupans. Cor induratum , terra illa est, quæ naturali suo situ & frigore , condensatōque perversorum habituum gelu, viæ tam molesto tempore facienda difficultatem summopere auget. Charissimi mei, vos non concipitis veram peccatoris in peccatis inveterati & ad extrema deducti Ideam; quare illum vobis ad petendam peccatorum suorum remissionem, recipiendamque statim actu ipso , dispositissimum imaginamini. Sed omnino fallimini. Verum peccatoris hujus modi exemplar est, oculis clausis , manibus pedibusque ligatus, gravique sub lapide sepultus & abstrusus Lazarus. Talis erit status vester , si pergendo male vivere , ad extrema deducti bene nihilominus mori confidatis. Dico , quod in hoc ultimo viræ puncto unum ex duobus his malis facilimè evenire possit : aut quod vorare convertere non possitis , etsi vellatis ; aut quod non vellitis , quamvis possitis.

VIII. Ideoque (quod non posse) eritis tunc sicut oculis capti , enormi cæcitatem mentis, quæ minus vobis Deum cognoscere permitter , quām alias in vita cognoscebatis ; ubi tamen ejus cultus tam exiguae vobis curæ fuit. Si nunc cūm estis tani , mente liberi , spiritibus vegeti , sensibus vivaces tanquam sentitis difficultatem , debitas de DEO: ejusque honore concipiendi cogitationes ; quid tunc viribus exhausti , naturâ morbi gravitate oppressâ , capite

CONVERSIONEM DIFFERUNT USQUE AD MORTEM.

pit somno & hebetudine replete de cœlestibus sentietis? Si in medio die non videtis, quis credet serâ luce vos visuros? ideo adhortatur nos Propheta, ut priusquam adveniant illæ tenebrae, DÉUM agnoscamus. Date Domino Deo vestro gloriam antequam contenebrescat. Quoniam tenebris ultimi istius dici super venientibus, nimisquam difficile erit aliquid videre. Quodsi illo tempore minus quam unquam alia tremenda DÉI Maje- statem, vestrorumque, quibus eam offendistis, peccatorum malitiam apprehendatis, manifestum est, minus etiam, quam unquam, ad eum converti posse voluntatem. Ecce manus vobis ligatae & pedes; manus ad bene ipsa operandum; pedes, ad seriam conversionem taliter de- siderandam.

XI Notandum igitur est, voluntatem tunc adeò morbo præsenti, tam que sensibili distractam esse, ut non possit ad malum instans, tam parum sibi cognitum, evitandum, mentem applicare. Experti estis, quod si unquam filium quandam vobis sustulit Libitina; plurimos dies ita permanescit attoniti, ut impossibile vobis fuerit de alio magis, quam de funesta hac privatione cogitare. Dies illos totos absque ullâ DÉI recordatione consumpsisti; solitas devorones vestras intermisisti, bestiarum more vixisti: adeò nimirum voluntas vestra præsentis mali tensu occupata, potestas suam non poterat, quam ad hoc ipsum, applicare. Et putatis vos mi- nus propriæ virtutæ, quam prolixi ali-

cujus sensuros jacturam? Quare de vestro illius temporis statu argumen- tamini: exiguae illæ vobis relictæ vites, quæ pro concipiendis ad DÉUM Creatorem vestrum amandum, dete- standamque erga illum à vobis toties ostensam ingratitudinem motivis ap- plicari deberent, in apprehendendo morbi periculo, in avertendis ejusdem molestiis, in timore & dolore, uxori- rem, filios, familiam, bonum fortunæ, & quod est amplius, ipsum corpus, su- pra DÉUM dilectum, amittendi, collo- cabuntur. Communi solet dici pro- verbio; ubi homo dolet, ibi adest manus; & hoc posito, quomodo est probabile, quod afflitti, angustiati, maximoque, qui vobis accidere queat, timore mortis consternati, ed quod Anima necesse habet, mente in advertere possitis, præcipue qui non pro aliis quam temporalibus damnis solliciti fuistis?

X. in illo prælio quo Carolus Quintus Imperator capto Electore Saxone Lutheranorum exercitum in- teincke delevit, fama increbuit, passimque, ut fieri solet, vulgata est, inuisitatis cœlum prodigiis illo die rem Cæsariss adjuuisse. Cum igitur post aliquod temporis intervallo Parisii esset Dux Albaeus (qui prælio interfuerat, non exigua ejus pars) interrogatus fuit à Rege Franciæ, num vera fuerint illa prodigia, quæ ru- mor sparserat? Cui Dux respondit: Boter. in Rex, eo in præliotantum mihi ne- diæ. gotii in terris fuit, ut quæ in memo- cælo agerentur, observare non rab- licuerit. O utinam peccatores in- terati

6 DISCURSUS PRIMUS , DE STULTITIA ILLORUM , QUI

terati id ipsum in horâ mortis non pos-
tent dicere ! In lecto illo adeò acerbè
suis cum doloribus , tam animæ quam
membrorum omnium configunt ;
adeò propter familiæ , quam male con-
stitutam relinquunt , necessitates , hæ-
rent cogitabundi , propter debita non-
dum extincta , filios nondum adul-
tos , nec filias in Matrimonio collo-
cas , verbo , in terram affectu adeò
intenti sunt , ut de cælo cogitandi
planè nullum tempus ipsis supersit ;
unde antequam se migrare sentiant ,
jam se alterius Mundi incolas esse at-
tontiti vident .

XI. Non equidem nego , quod in
tali statu agnoscant , aut apprehen-
dant damnationis periculum : licet e-
nim Fides in illis sit debilitata , nonta-
men est extincta . Sed quid ? aliud est
timere pœnam , aliud propter timorem
pœnae odisse culpam . Primum faci-
le est , quia etiam bestia ad macellum
ductæ inhorescunt ; sed secundum
peccatori est difficillimum : partim
quia culpam nunquam aliquid mati-
esse existimavit , imò dilexit , suā-
que delicias esse duxit ; partim quia
omnibus viribus destitutus est , sicut
hucusque observavimus ; & licet ma-
nus & pedes soluti essent , non est amplius
illi quidquam roboris ad remo-
vendum lapidem tam immanem : nec
pedibus ad desiderandum , nec ma-
nibus ad tentandum vires supersunt ,
& quis est iste lapis ? est malus habi-
tus , jam in naturam conversus . Si à
principio assuefacti essetis , timere
Deum , ei voluntatem vestram submit-
tere , ejus offensam maximam exti-

mare jaesturam , credere quis posset ,
etiam ad extrema deductos , sicut re-
ctè assueveratis , conaturos , quantum
valetis ; atque ad Deum converten-
dos , non obstante quavis morbi
gravitate , omnib[us]que mortis ,
qua[bus] remoram injiciunt , angu-
stijis . Sed in statu planè diverso
hoc quis speret ? voletis , & vitium
vobis satis non esse existimabitis . Ele-
phas , sit licet molis enormis , mem-
bro[rum]que ineptorum , si à teneris in-
flectere genua assuefiat , etiam jam se-
nex incurvabit . Sed si à teneris non
fuerit assuefactus , impossibile illi e-
rit in senio , nervis jam induratis , in
genua procombere . Itaque idem vo-
bis evenire imaginemini . Si à juven-
tute Dominum , quod in vos habet
Deus , agnoscere , & ad sanctissimas il-
lius leges vos infl[ectere] assuefeceritis ,
etiam in fatali lecto his ipsis cogita-
tionibus locus erit : quod verò in vi-
ta aut rato præsticistis , aut nunquam
cerio credite , nec in morte præstabitis ;
ad talem potentiarum stupiditatem
vos deductos sentietis , ut ne quel-
dem in mentem ventura sint , quæ
ad Annias salutem necessaria sunt .
quod est amare Deum supra creatura omnia ,
& odisse peccatum supra mala
omnia . Nullus est , qui agat penitentiam ,
super peccato suo dicens : quid feci .
Ecce cæcitatem peccatorum , ad
agnoscendam , dum sani sunt , cul-
pam ! Confusione non sunt confusi , & in
erubescere nescierunt . Ecce in peni-
tendo cordis duritiem , quare dam-
nationem illam in morte securaram
audi-

CONVERSIONEM DIFFERUNT USQUE AD MORTEM.

7

ad circa cedent inter corruentes,
dicit Dominus.

XII. Sed fortè ad vos è tantis difficultatibus liberandos sufficiet auxilium præsentis Patrochi, Confessarij, aliosrumque plurium Sacerdotum, qui certo quodam modo à pectori hunc lapidem removebunt? Ita ne? Sed quid prodecent omnes isti, si nunc cum ijs juvantibus possetis relipiscere, non tamen voletis? quod est alterum infortunium summum, quod vobis predixi. Est inter insecta animalculum, quod millepedes vocatur, & tamen vix mille pedibus se moveret. Hujus rei ratio est, quia cum careat sanguine, calore quoque, quo instrumentis ad motum à naturâ sibi datis uti deberet, destituitur. Ita peccator moribundus circa lectum multos habet Religiosos, multas Sanctorum Reliquias, multa, quæ dicunt, Brevia, benedictiones, & indulgentias plurimas; sed quia nullam charitatis in corde habet scintillam, nec hilum ei profundit. Ita languidus est, ut nullo tam multorum mediorum pro felicimorte impetrandum uti possit. Idemque illi in hac extremâ necessitate accidit, quod Davidi, qui in ultimâ suâ senectâ nihil jam in se excitare caloris poterat. *Et Rex non calefiebat.* Ita ut etiam onustus & involutus pelibus, frigeret. Efficient, non nego, Sacerdotes isti, ut in hoc ultimo agone Confessionem peragatis; sed hoc idem erit ac extimo corpori applicante vestes ac pannos. Summa rei in hoc sita est, ut tantus adhuc intus viat calor, quo his adjumentis &

commodate uti possitis ad Confessionem, quem oportet, faciendam: Duo verò indicia luculentissima contrarium potius futurum demonstrant. XIII. Primum indicium est, quod sit quidem Confessio, sed quæ habet speciem potius coactæ, quam liberæ: id quod S. Hieronymum exclamare fecit: *qua est ipsa paenitentia, quam so. Eus. in tum quis accipit, quia se vivere non ep. ad posse amplius cernit?* Si bijugi rhedæ aliquujus equi, excusis è manibus auct. habenis, sine obice ullo curretes, in medio cursu ad obvium aliquod grande flumen gressum fisterent; diciatisne, idè illos currere cessasse, quod veredarius receperit habenas, an vero dicatis ideo cursu stitisse, quia non erat amplius via currendi? Idem videtur dici posse, quando peccator lazaris habens currendo usque ad finem suos sequitur appetitus, excusso, qui carpentum regere deberet, divini timoris freno. Verum est, quod ob tales animi angustias ex improviso & lethali morbo exsurgentem, quasi ob obvium fluminis alveum, ille jam non peccet amplius: sed puratisne vos, hoc inde provenire, quod nolite amplius peccare? Inde provenit, quod non possit. Non est timor Dei, qui receptis habenis infrenatos sticit ap. peritus, sed est via jam emensa. *Qui de Pata priue à peccatis relinquuntur, quam ipsa nito diff. relinquat, eanon libero, sed quasi ex. et nulli necessitate condemnat;* Axioma est ex sacris Canonibus desumptum. Quapropter dicebat Seneca; ut cognoscas aliquem velle, opus est, ut in eo collocet-

8 DISCIRSUS PRIMUS , DE STULTITIA ILLORUM , QUI

*De Be-
nef. l. 2.
c. 18.*

locetur statu , ubi possit non velle ;
*Si vis scire an velim, effice ut ego possim
nolle.* Arque ita si in ultimo isto articulo confiteberis , te domum aliquam questu meretricio [infame] frequentasse , facile tibi hoc erit dicere , *Pater, non frequentabo amplius :* quia certe ubi sepultus jam fueris , domum illam cælo inimicam amplius non adibis . Sed unde intelliges , id à verâ mutatione voluntatis , illicitas voluptates nunc abhorrentis . provenire ? cùm sis in statu rali , ut non possis , etiam si velis voluptatibus fui ? Non tu peccata deseris , sed peccata te deserunt . Et hoc primum est argumentum , de similibus in ultimo mortis puncto Confessionibus dubitandi :

*Hugo de Vic.
de Sacr.
l. 2. p.
24. c. 15.*

Nimis quam pronum est , in eo decipi , ut credas voluntatem peccandi esse mutatam , cùm tantum sit ligata : juxta illud : *Facile est, ut homo se nolle pueret, quod posse non datur.*

XIV. Altera dubitandi ratio est , quia experientia patet , quod si aliquis moribundorum horum penitentium discrimen evadat , statim ad priorem vita consuetudinem redeat ; usuras , quas se restituturum promisit , non restituit ; lusum quem detestatus est , non fugit ; quam absque morâ dimissurum se promisit , feminam non dimittit ; omniaque ejus proposita familla sunt votis nautarum , quæ durant , quam diu durat tempestas maris . *Scio non modicos pecuniosorum,* dicebat S. Hieronymus , *acceptâ in mortis articulo penitentiâ, convaluisse corpore, & perierâsse vitam.* Hec ex-

gotam solita inconstantia , sicut tam magnum Sanctum de Confessionibus hilice in mortis articulo peractis dubium reddidit , ita & me valde anxium relinquit : magnum enim dubitandi fundamentum video , quod quis ex intimo corde peccatum non detecteatur ; sed periculum tantum formidet , naturali quodam timore , qui ad cor serio ad Deum convertendum non sufficit . Leo satur , cùm sibi Venatores instate vidit , ut expeditius curtendo sibi consulat , cibum jam devoratum evomit ; finitâ verâ venatione , fordidis hisce , quas paulò ante ejecrat , reliquij stomachum rufus inficit . Et unde hoc ? nisi quia cibum istum non abhorrebat , sed solum ejus effectum , id est gravitatem , quâ quo minus velocissime ex insectantium culis se tubuceret , impediabatur , nauiebat .

XV. Nulli profinde sit injuria , si hujusmodi morientium penitentia nul latenus sincera habeatur , ut ipse quam fucatam , aut extortam esse , tota argumenta convincat . Solum in tempus tam importunum illam dubuisse , clare demonstrat , ipsos gratiam Dei Creatoris sui non estimasse , arque Ideo si nunc Dei vindictamentum , timor illorum tantum servilis est , similis illi Regis Antiochi ; timor nimicrum ejusmodi , qui licet tandem Dei in vitam nostram absolutum agnoscas Dominum , eum tamen ad morem non adducit , ut timeat talem tantumque Dominum offendere , etiam in illis casibus , in quibus ipse non vellat injuriam ulcerisci . Ceterum quod

quod clarus potest dari signum, rem perditam non estimari, quam si ejusdem inquisitio in longum tempus differatur? quod si hodie crumenam nummis aureis refertam perdidissetis in idinere, non exspectaretis in crastinum eam querere, sed quam primū adverteretis; gradatim redeundo oculis in terram fixis viam relegeretis, omnes vobis obvios de crumenā perditā interrogando. Quomodo ergo quis credit, illos omnibus rebus alijs Dei sui gratiam praefere, qui amissam non tantum integrōs mentes, imm̄ fortē integrōs annos differunt recuperare, verū in ipsam noctem, difficillimum quærendi tempus, hoc est, ad extremam infirmitatem prolongant recipere? Charissimi, vñ vobis si in statu tali Deum querere statueritis: at dicitur enim dico, etiam si quæsieritis, difficillimè invenietis. *Quæritis me, & non invenietis;* Aut quia non quæteris quando inveniri potest, *dam inveniri potest* (unde vobis continget, quod Cuius, Animæ, de quā in Canticis, in mediâ nocte illum quærenti & non inventi) aut quia non queretis eum, si eum quæri oporreret, id est, efficaciter & ex toto corde, quemadmodum talis inventio exigit. *Si quæsieris Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* inveniet eum.

XVI. Atque hæc est causa, quare tam Sancti Patres, quam Consilia tales conversiones ad extrema dilatas (¶ 4, tam parysi faciant, fatentur enim verè quidem esse possibles, sed difficiles. Tertullianus conversiones vocat co- R. P. Segneri S. I. Christi, Instr. Tom. III.

actas, de illis loquendo, qui Baptismū L. de Pœ. usque ad extreum tempus differe- nit, c. 7. bant. In eodem sensu loquitur S. L. 4. E. Cyprianus Episcopus Carthaginensis, pīst. 2. Ita quoque sentiunt S. Isidorus, Sal. ad Ann. vianus, Sanctus Gregorius, Sanctus ton. Hieronymus, Sanctus Ambrosius, de Pœn. S. Bernardus, & præ omnibus S. Au- d. 7. G. gustinus, qui verba hæc noratu digna L. I. ad in scriptis reliquit, protestans se ea Ecclesi. dem, ac si coram Deo foret proferre. L. 25. Si quis positus in ultimā necessitate agric. Moral. iudicis, voluerit accipere pœnitentiam, c. 2. in Epist. non illi negamus quod petit sed non pra- ad Dam. sumimus quid bene hinc exigit; Pœni. Exhort. tentiam dare, si sumus, securitatem da- ad fœn. re non possumus. Si te vis, subjungit Serm. Sanctus hic Pater, isto tanti momenti 3. inter dubio liberare, dum adhuc sanus es, Præpos. cessa peccare. Quod ad Concilia, nit. d. 7. tatis vobis si scire, quod Arelatense c. Si quis dec deit, infirmis ad extrema dedu- possit &c. & tunc solū converti volenti. Concil. bus, Sacram communionem negan. Avel. 6. dam esse; nec amplius concedendam, 23. donec pristinis restituti vitibus di- Contil. gnos pœnitentiae fructus fecerint. Neoc. c. 57. Concilium vero Neocalariense insuper mandat, ne tam tardi pœnitentes, postquam ex morbo lethali conva- luerint, ullo modo ad gradum Sa- cerdotalē admittantur, estimando Fidei illorum parum, aut nihil tribu- endum. Unde est quod hoc fidelium genus per opprobrium inter Chri- stianos vocaretur: Christiani lecta- rij, ut qui non vellent Christianorum more vivere, quam dum fatali lecto premuntur. Cavete ergo ne pro fugâ vestrâ tempus hibernum, hoc

B.

10 DISCURSUS PRIMUS , DE STULTITIA ILLORUM, QUI
hoc est , infirmitatem ultimam eligat.

III.

XVII. Tantum ergo superest , ut
hoc frigus à tentationum ventis , &
duritie lento rēque cordis in peccato-
ribus condensatum , ab amabili divinæ
Bonitatis Sole dissolvatur , quæ nulli

Mattb.
459 Solem suum oriri facit super bonos &
malos . Verum hoc ipsū est , quod supra

Pf. 147 omnia exhorresco ; frigus enim ex hac
parte , non solum est ingens , sed in-

tolerabile . Ante faciem frigoris ejus
quis sustinebit ? Observate igitur pri-

mariam hiemis causam esse Solem :
non quod radiis suis , eorumque reflec-

Exoda. 21st xione frigus efficiat , sed quod ille à
terrā recedat longius . sicquā terra hoc

Hom. 11th vitali & vegeto privata calore , gelu
& frigore rigescat . Eodem modo di-

ci potest , Deum primariam esse istius
induracionis causam , quam peccato-

res sentiunt , ad extrema deduci . Ego
indurabo cor ejus . Non quod positi-

S. Gregorius sed obdurare disciur , cùm
ab obduracione non liberalit . Quare si Sol

ideo hiemis est causa , partim quia ni-

mis brevem supra terram trahit mo-

ram , partim quia obliquioribus ean-

dem illustrat radiis : eodem modo e-

tiam Deus hujus funestæ in animo
peccatoris hiemis est causa , partim

quia ratiū , partim quia parcū suas

illigratias largitur ,

XVIII. Ut bene hanc tantimō-
menti veritatem intelligatis , preiup-
ponite , Charissimi , quod sicut nulus
peccator vetere pœnitens unquam à
Misericordiā Dei rejicitur , sic nullum
peccatorem ex toto corde converti
posse , nisi eum ad talem conversio-
nem Misericordiā suā Deus adjuvet .
Contrarium allerere , manifesta fore
hæresis , contra illud , quod clarissime
Sacra innixa Scripturæ tradunt Con-
cilia . Ratio est ista ; quia vera pœ-
nitentia quoad substantiam debet esse
supernaturalis ; cùm sit dispositio ad
gratiam , & supernaturalis quoad mo-
tuum suum : unde sequitur nullum
posse pœnitere , compungi & ex anti-
mo converti , nisi Deus ex liberalitate
suā hoc ei clargiatur . Atque hoc est ,
in quo pouissimi hallucinantur pecca-
tores ignorantes , qui non aliter de
pœnitentiâ sub mortis tempus exer-
cendâ loquuntur , quām si hæc tunc à
toto illorum arbitrio ac voluntate to-
ta penderet . Non solum à fundo ,
sed etiam à calo maris color derivat-
ur ; imò plus cælum , quām ipse
met tantarum aquarum fundus ad
hunc confert . Idem dixero in cœlo
nostro . Id quod efficit velle bonum ,
non est sola voluntas nostra , sed vo-
luntas & Deus ; & potius Deus abs-
que comparatione , quām voluntas
nostra . Possumus virtibus naturali-
bus relati cadere in peccatum ; sed
resurgere non valemus , postquam es-
cidimus . Eodem modo sicut horo-
logium stare per se , aut mole moveri ,
sed per seipsum ad motum ordinatum
horasque recte indicandas redire non

CONVERSIONEM DIFFERUNT USQUE AD MORTEM. ii

non potest; opus est, ut expertus Director applicet manum. *Homo est idoneus ad casum suum, non est idoneus ad resurrectionem suam: semper in profundo est, nisi liberetur.* Hoc posito, ut omnino vos convincam, adhuc duo vobis me demonstrare oportet. Primum est, Deum posse, absque eo, quod quidquam vobis injuria inferat, gratiam in articulo mortis ultimo necessariam ad ritè penitendum negare; alterum est, quod eam communiter ihs, qui extremam mortis horam ad index peccant, negare soleat.

XIX. Quod ad primam veritatem, Deum ad ritè penitendum efficacem posse negare gratiam, est illa manifestissima; tam quia gratia est; quam quia soā culpā insuper omne meritum de condigno peccatores perdidere, & secundum plures Scholasticos etiam meritum de congruo, quo tantum favorem sub illud momentum accipere quoquo modo digni essent. Nec id tantum, sed insuper demeritum positivum contraxere. Unde nunc nihil aliud illis debet DEUS, quam pœnam.

XX. Et quod ad secundam, facile intelligi potest ex Scripturā. Nullibi inventio in eādem; DEUM nolle in gratiam suam recipere peccatorem; imò invitat, existimata, & omni modo sollicitat, certā reconciliationis spe. Sufficiat ne longior sit, versio Apostoli: *Ecce nunc tempus accessibile, ecce nunc dies salutis.* Nunc, adhortatur Apostolus, est tempus ap̄fissimum faciendicūm DEO pacem; nunc tempus est salvandi animam.

Notate bene illud, *nunc*, quod solum tempus praesens appellat: è contra, ubi de futuro fit mentio, non eam in promissis benignitatem reperio: imò non aliud invenio, quam minas, quas Deus ad se reverti tardantibus intentat; terribiliores ijs, qui tardius; terribilissimas his, qui usque ad extremam horam redditum illum differre non verentur. Audite quomodo loquatur in Proverbij: *Tunc invocabunt me, & ego non exaudiam: manē consurgent.* ^{Prov. 1. 26.} *& non invenient me, eo quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscepserint.* Tunc monet Deus, in puncto mortis vocabunt me peccatores, & ego non exaudiam &c. id ipsum repetit ex ore Micheæ Prophetae. *Tunc clamabunt ad Dominum, & non exaudiet eos,* ^{Mich. 8. 4.} *& abscondent faciem suam ab eis in tempore illos; sicut nequiter egerunt in adinvocationibus suis.* Non solum Deus illos eam sub horam non exaudiens, tunc, sed etiam ne videat illos, faciem suam avertit, sicut meriti sunt, usque in illud ipsum tempus peccatis intenti. *Ex Ps. 75. 8.* *tunc ira tua,* inquit Propheta Regius. Ab hoc momento Domine, ira tua sæ viet contra illos, qui usque ad ultimam mortis horam patientiā tuā sunt abusi. *Nunquid DEUS andiet clamorem ejus, cum venerit super eum angustia?* inquit S. Job. Clamat etiam Propheta Ezechiel: *Angustia super Ezechiel requirent pacem & non erit;* ^{Iob. 2. 6.} *conturbatio super conturbationem veniet & auditus super auditum.* Sic ut fugitivis ex prælio, ita illis turbatio sequitur ex turbatione, tumulus ex

B 2 tumul-

DISCURSUS PRIMUS, STULTITIA ILLORUM, QUI

¹² tumultu. Atque ita concludite, quod sicut Scriptura plena est suavissimis ad agendum praesenti tempore pœnitentiam invitationibus, ita quoque minis, contra peccatorem in extremis tantum resipiscere volentem, est refertissima. Itaque clarissime patet, DEUM non tantum non teneri tunc ad conversionem gratiam efficacem concedere, sed quod multo minus solitus sit illam impetrari.

^{21.} XXI Dicamus quod res est, quod si tanta sincera pœnitentia grata unquam alicui negari debeat, cui potiori jure, quam peccatori illi, qui tanto tempore divinâ patientia est abusus, erit deneganda? Si civitas aliqua rebellis, antequam obsidione cingatur, resipiscens legitimo Domino suo claves offerat, absque difficultate grata Euc. 14. tiam & veniam obtinet. Adhuc illo

^{32.} longè agente rogat ea, qua pacis sunt; Sed si non tantum exspectet obsidionem, sed suggestum tormentorum, globorum ignitorum missionem, asfultus, & tunc solidum pascisci cogitet, quando victoriosa jam in vallo plantata vider vexilla, à nemine audierit, ultimæ ruinæ & excidio dereliquenda. Hoc ipsum continget Antæ. Usque ad inferos peccatum illius: obliuiscatur eis Misericordia, dicebat ipse Jobus. Misera hæc rebellionem suam continuare voluit, donec haberet jam pedem unum in barathro: jure ergo divina misericordia eam obliuioni det, necessitates non aspirat, nullis moveatur precibus, nullis compatiatur lacrymis, nullum ab alto permittat auxilium, etiam si mi-

sera tantis pressa angustijs clamore suo totam viciniam exciter. Oblivisca, in Com. tur eis Misericordia. Hoc, inquit in Mat. Rupertus, evenire solet terpenti cum Elephante pugnanti. Elephas, supra illum cadendo, eū conterit, omnèque virus, quod vivens deponere noluit, in morte cogit expiere. Interim subtilanti & stridenti nullus pastorum opem saturus accurrit, quia in via omnibus semper noxijs, hanc gratiam non meretur.

^{33.} XXII. Non ignoro hunc discurrendi modum pluribus ex vobis peregrinum, ingratum & veritati fornicatio non adeò consentaneum visum sit: dicendo: si hoc modo Deus derelinqueret animam, & licet invocatus, speciali, superabundanti & indebet auxilio non adjuvaret, quomodo infinita ejus esset misericordia? Talis vero discutitus totus ex ignorantia proficiuntur. Primo enim scire oportet, licet misericordia Dei in essentia suâ sit infinita, non tamen ideo infinita est quoad numerum operationum suarum. Inde haec limitata sunt, hoc est, vices illæ limitatae sunt, quibus alicui Deus misericordiam vult exhibere, veniamque impetrari. Adeoque ubi patientia divina ad hunc terminum pervenerit, tandem etiam in justum furorem erupit. Donec parienti tempus non advenerit, mulier gravida quiescit, nec lamentatur: cùm jam adeò tempus illud, totam domum clamoribus suis conturbat. Idem de se futurum ait Patientia divina. Tacui semper filii patiens fui: Ps. 44 sicut parturientes loquar. Modò illa

addeò

CONVERSIONEM DIFFERUNT USQUE AD MORTEM. 13

ad eo dissimilat, quasi nullius nausēa
senciret gravedinem: tempore verò
ejus exonerandæ jam evoluto, quod
est ultima mortis hora, ad eo tremen-
dum vociferabitur, ut omnia sus déque-
vertat. *Dissipabo & absorbo simul.*

XXIII. Præterea distinguere oportet, quām intelligatis Misericordiam,
dicendo, semper misereri Deum pecca-
torum nostrorum: quandoquidem in
Deo dux expenduntur misericordiæ,
una antecedens, altera consequens.
St. I. 2. Misericordia consequens est illa, quā
peccatorem revertentem recipit, ve-
niam impertit, amicitiæ sinum aperit,
oblatóque pacis osculo, velut pater,
ut primū resipiscerentem vidit filium
prodigum, amplectitur. Et hanc mi-
sericordiam concedo, nulli unquam
à DEO negatam esse, ut suprà dixi.
Impetas impii non nocet ei, in quacun-
que die conversus fuerit ab impietate
sua. Misericordia antecedens est
illud auxilium, quo DEUS pœni-
tentiæ vocat peccatorem, urget, sol-
llicitat, animoque ad resurgentum
suppeditat. Et hanc dico non solum
aliquando peccatoribus malè habi-
tuariis in fine vitæ, sed ordinariè ne-
gare; ut opere hominibus ingratitudi-
ne suā eam malè merentibus, præci-
pue illis, qui temerariè præsumendo,
nunc velut alimento, nunc ut asylo
peccatorum suorum abutentes illam
ipam misericordiam offenderunt,
Auxilium legis frustra quis implorat
qui commitit in legem. Ita profecto
DEUS illis denunciari, quemadmo-
dum intellexisti. Unde sicut de di-
vinis ejus promissionibus dubitate

non licet, ita & intentatas ab eodem
minas in dubium revocare temera-
tum fore: neque existimare ullus
debet, id ipsum, quod similibus pec-
catoribus in Scripturis tam sepe incli-
matur, non nisi rarissimè effetu ipso
adimpleri. Imò toties & toties ad
effectum deducitur, ut inde commo-
tus S. Augustinus exclamat: *Magnum De pœn-*
est, cui Deus tunc inspirat, si quis est, d. 7 c.
pœnitentia remedium. Adverteite hor-
nullus.
Tam V. Mag.
tibilia hæc verba: Si quis est. Tam
taros lenuit hic Sanctus esse, qui pœ-
nitentia opportunum remedium à & Ruiz
DEO obtinent, quantumvis tardum, de Prae-
dicto dubitet, an unquam aliquis obtineat.
fest. 3.

XXIV. Quare misericordia effi-
ciet, ut invitus tunc vos puniat Deus,
non tamen efficiet, ut idem non puniat,
Qui tangit terram & tabescit, qui
est DEUS iratus, ascendet sicut ri-
vus amnis inquit Propheta, & definet
sicut fluvius Ægypti: Notatisne be-
ne? Omnes fluvij naturaliter currunt
deorsum, nec unquam motu & impe-
tu proprio retrosum fluunt. Nihilo-
minus quicunque fluvius, adversum
sibi offendens aggerem fortiter resi-
stentem relucentemque, etiam retro
*abit, quemadmodum tunc in Ægy-*ptio Nilus ipse emerit; qui licet rapidissi-*
mo cursu deorsum deferatur in mare,
quando tamen tempestate aliquâ,
congestâ in grandem acervum arenâ,
septena sua ostia reperit occlusa, e-
tiam ipse recedit, adeoque astuat, ut
intrâ ripas suas se continerent non va-
*lens, se eleveret, totamque terram longe latèque inunderet. Hic ergo totus**

B 3 erit

14 DISCURSUS PRIMUS, DE STULTITIA ILLORUM, QUI

L. rev. S. Brigitta, in arbitrio suo posuerunt Mi-
el. c. 11. sericordiam Domini, de M sericordia
DEI disponunt, secundumque rationes
ineunt, quasi stabilis esset redditus, &
non simplex aliquod bonum. Hoc,
inquam, torum erit emolumenitum :
non quod non puntantur a Domino,
sed quod solùm contra voluntatem
iphius puniantur ; qui sicut fluvius
naturā suā beneficus, nativōque pon-
dere propensus, ipsis gratificari vel-
let ; sed peccatorum eorum multi-
tudine retroactus, cursum naturae suæ
omnino contrarium sumere cogitur,
alienum opus ab eo, & ut non amplius
benevolus sit; sed asper ac durus.

XXV. Tunc ergo Deus nullam ha-
babit rationem neque naturae a se
peccatoribus date, manu suā ex nihilo
productis, nec dolorum pro ipsis
toleratorum, neque Sanguinis effusi,
neque alicujus alterius ad ipsos aman-
dum motivi, verū solam ab ipsis
contractam intuebitur culpam ; reli-
qua omnia cortina obvelabit, ut anti-
quitus apud Areopagi judices erat lo-
lenne, reum condemnantes, ne forē
miseri hominis aspectus a justitiā illos
deficeret.

XXVI. At non idecirco affirmo,
quod DEUS peccatoribus ad postre-
mas usque horas suā in pravitate ha-
rentibus, omnem etiam ordinariam
sit opem negaturus : hoc non dico :
dico verò talibus speciale illud, super-
abundans & efficax auxilium negatu-
rum, quo si gauderent, facillimè co-
operantes salutem suam conseque-

rentur. Ut fiat hiems, necesse non
est à Sole Horizontem non illuminari,
sufficit ratiōres illum obliquoresque
spargere radios. O quam cruda igi-
tur hiems in corde peccatoris fieri, si
Deus similem, id est minus secundam
minusque frequentem concederet gra-
tiam ! Hoc enim ad salutis æternę
adūram sufficit. In hoc itaque ro-
ta iuxta p. j morientis sita est miseria, for-
ti & perpetuo indigere auxilio, non
tamē nisi debili & parco. Indi-
get miser gratiā illā triumphante,
ad elidendos tentationum a Dia-
bolo movendarum insultus, ad fe-
rendos corporis, capitisque debilitati
dolores, ad enervandos in illam ho-
ram usque in veteratos malos habitus,
& ex alietate parte non alio, quam or-
dinatio fructus auxilio. Panis du-
rus est, & culter non scindit ; dicebat
scleratus quidam in mortis articulo,
Poenitentiae admonitus ; expertus
tunc miser ille in se ipso, quam vera sit
Ecclesiastici minitatio, quā affirmat
cor durum ad faciendam poenitentiam
in extremis esse infelicitissimum. Cor
durum mālē habebit in novissimo. In
duobus casib[us] momentaneam fieri
mutationem docet S. Thomas: quando S. Th. 5.
subjectum est in ultimā dispositione, illam recipiendi, vel si agens infinita
tā operetur virtute. Sed in calu no-
stro, anima peccatis non solū non
ultimam ad feriam conversionem, sed
potius omnino oppositas poenitentiae
faciendae haber dispositiones; nec fo-
lūm Deus non vult ad convertendam
illam infinitā suā, sed valde limitata
uti virtute, ut doctus quidam com-
menta-

GCONVERSIONEM DIFFERUNT USQUE AD MORTEM.

mentator in verba illa Sapientis paulò
tut, in ante citata dicitur, dicendo. *Dignus
vobis non est, ut res sentiat Deum mollem in mor-
te, qui eis esse certos prabuit durum in vita.*

XXVII. Non ignoror, vos mihi ob-
jecturos gravissimos quosdam pecca-
tores in extremis à Deo adhuc conver-
tos salvatosque. Sed ego repeto, quod
dixi, casum esse de raro contingentibus;
quia in Saccis Scripturis, præter
unicam talēm conversionem, aliam
non invenio, & hæc est conversio
boni Latronis; que tamen an vetere
tarda fuerit, incertum est; quia jure
dubitatur, an ullam Servatoris noti-
tiam antea Latro ille habuerit; potius
certum est, fuisse illam expediam &
promptiam, mox ubi Redemptorem
agnovit, ut observavit S. Ambrosius;
& postea, tardam etiam fuisse ejus
conversionem, solus fuit, & ut inquit
S. Augustinus. *Unus est, ne desperes,
solus est, ne presumas.* Sed an salutis
vestra anchoram tam fragili alligati-
onis fusi? Accidit aliquando ut Latro
ad futuram ductus præteriens cœnit-
tum elusis custodibus parum attentis
in ejus Ecclesiam fugerit. Sed quis
ideo Deus tam ratum sibi promitteret
effugium? Quivis etiam quantum
potest à longè Lictores, carnicæ
& apparitores fugit; quia quo se-
liger in tantâ & extremâ desperatio-
ne hæc fuga illi accidit, eo minus illi
favere potest hæc regula: *Quod alicui
de gratiis conceditur, trahinon debet ab
alio in exemplum.* Desperata est sa-
lus infirmi illius, qui non nisi per mi-
raculum potest evadere.

XXVIII. Quare, Charissimi, si ad

hancusque horam, tam exiguae anima-
vestra vobis curæ fuit, omnino non
debet, ut imposterum tam parvi eam
estimatis. Tantum Deum obsecra-
te, ne superveniente hieme, tempore
tam incommodo, fugæq; inepto,
Justitiam divinam fugere cogamini.
Orate, ut non fiat fuga vestra in hieme.
O quam facile est hunc cadere in er-
rorem, malè vivere, & bene sperare!
hæc est communis implorum hallu-
cinatio. *Error Impiorum,* è quibus
nullus est tam perfidus, tamque per-
ditus, qui non saltē in morte bonâ
Confessione cogitat animum expiare.
Attamen expressè hortatur Ecclesiasticus: *ne demoreris in errore impiorum;* C. 17. 26.
ante mortem confitere. Absit
Charissimi; quod si & vos hoc er-
rore decepti estis malo vestro, nolite
in eodem perseverare diutius. Intelle-
xistis jam ingens illud à Diabolo, cor-
de vestro, & Deo in extremâ vestrâ
luctâ subeundum periculum. A Dæ-
mone tentationes suas multiplicante,
à corde vestro, ad bene operandum
tempore illo semper ineptiori, Ab
ipso Deo aperte amicam vobis opem
tunc ferre nolente. Quare, *ne demo-
reris,* repero, *ne demoreris in errore
impiorum;* *ante mortem confitere.* Hæc
vera est resolutio, nunc se converte-
re, nunc illam facere Confessionem,
qualem in extremis verè dolentem,
integrā, humilem & fructuosam
facere velles. Jam debitæ obligatio-
nis spontaneæ satisfaciendi tempus est;
jam quod fuit ablatum, sive quoad bo-
nati famam, sive quoad res fortuna,
voluntariè restituendum; jam illici-
tum

DISCURSUS SECUNDUS , DE NECESSITATE

tum omne & pravum commercium abdicandum , jam denique culvis , ut decet , ad Deum reverendum , peccatumque deferendum , ne nos ab illo prius deteramur . Talis pœnitentia secundum omnem suum valorem integrissima erit moneta : integrâ quo ad materiam , integra quoad pondus .

Vivus & sanus confieberis ; atque ad eum expiati meritò illam à Deo peccatorum veniam sperare potestis , quam impetrare differentes , temerari vobis pollicemini . Vivus & sanus confieberis , & gloriaberis in miserationibus ejus .

DISCURSUS II.

De Necessitate & efficacia Orationis.

Si vera esset Pythagoricorum opinio Musicam esse remedium omnia curandi mala , an non viderentur , sibi ipsis infensi infirmi illi , qui tantâ cum facilitate , imò tantâ cum lætitia salutem suam comparare recusat ? Si verò natura non permisit morborum nostrorum remedia esse tam facilia , nemis frequenter illis affligeremur ? Gratia tamen , aut non multum præjudicium hoc timendo , aut planè non curando , talia permisit . Unde provenit , tamen ab illâ orationis nostræ voce omnibus medendi malis collatram esse virutem , quantum ne quidem de Sphæra : cœlestium harmoniâ Philosophi quondam somniarunt . Et nihilominus aspice quæso , qualis pigritiae lethargus potissimum Christianorum partem oppressum teneat ! Innumeri sunt , tale remedium ad salutem suam à Divinâ destinatum Providentiâ , aut respuentes ,

aut negligentes . De hoc ergore medio hodierno die discurram , utque eodem saepius utamini , arguentia proponam motiva . Antequam vero orationis demonstrem efficaciam , primò , necessitatem ejus luculentis fitimabo argumentis , spe fretus ejusdem vos mecum futuros sententiaz , quād facile sit omnibus peccatoribus salutem æternam hoc medio acquirere ; & quād hoc ipso excusari nullâ ratione mercatur , qui illo neglecto æternū perit .

II. Primo autem non vellem vos existimare , cùm de oratione loquor , me cogitare in desertum vos deducere , ubi ab omni humano segregati confortio , septies in die , sicut S. Maria Magdalena , in aërem elevari debet , cœlumque descendere . Per orationem intelligo , in præsenti & proprie , orationem , id est , petitionem , quā mediante desiderium , bonum aliquod à Deo obtainendi , exprimimus . *Oratio est petitio decentium à Iesu Christo.* Ita definivit S. Joannes Damascenus :